yang telah meresap dalam jiwa dan menjadi kepribadian. Dari sini

timbulah berbagai macam perbuatan dengan cara spontan tanpa dibuat-

buat dan tanpa memerlukan pikiran.6

Secara epistimologi para ulama ilmu akhlak merumuskan

definisinya dengan berbagai ungkapan di antaranya adalah sebagai berikut:

a) Ibnu Maskawih (w. 421H/1030M) menyatakan bahwa akhlak
ialah kondisi jiwa yang senantiasa mempengaruhi untuk
bertingkah laku tanpa pemikiran dan pertimbangan.

b) Sidi Ghazalba menurutnya akhlak adalah sikap kepribadian yang
melahirkan perbuatan manusia terhadap Tuhan dan manusia, diri
sendiri dan makhluk lain, sesuai dengan suruhan dan larangan
serta petunjuk Al-Qur’an dan Hadits.7